Líder dos Consórcios do Seguro Dpvat a fim de receber os valores definidos na aludida lei 
federal, uma vez constatada sua invalidez. 

Diante das provas documentais e pericias realizadas , a invalidez do 
Requerente foi pronta e inquestionavelmente reconhe cida pela seguradora na via 
administrativa, tendo-lhe sido paga a quantia de R$  945,00 (NOVECENTOS E 
QUARENTA E CINCO REAIS).  

Desta forma, denota-se ser incontroversa a invalidez permanente do Autor, 
sendo questionada, nesta oportunidade, a ILEGALIDADE cometida quando do pagamento a 
menor realizado na via administrativa, uma vez que a Seguradora ao efetuá-lo, se utiliza de

[...]

não perdesse seu valor com o passar dos anos, o legislador originário estabeleceu (Lei 
6.194/74, Art. 3º, “II”, alterada pela Lei 11.945/09) que o valor da indenização do seguro 
DPVAT, para os casos de invalidez permanente, deveria corresponder até o valor de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme abaixo se transcreve: 

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido  no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte,  por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de ass istência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que  se seguem, por 
pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção 
de efeitos). 

(...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - n o caso de invalidez 
permanente;  e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Mais ainda, estabeleceu que o pagamento da indenização estaria 

vinculado somente à “simples prova do acidente e do dano decorrente,

[...]

É imperioso ressaltar, ínclito Julgador, que mesmo restringindo e 
retrocedendo a finalidade social da lei com o arrefecimento dos valores das indenizações, os 
valores cobrados aos proprietários de veículos automotores nos últimos anos aumentaram 
exorbitantemente, chegando ao patamar de 333,34% (trezentos e trinta e três por cento)  
para os proprietários de motocicleta, e 218,19% (duzentos e dezoito por cento)  para os 
proprietários de automóveis, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

CATEGORIA 2003 2006 2007 2008 2009 2010 2015 
AUMENTO 

APROXIMADO 

AUTOMOVEL OU CAMIONETA 
PARTICULAR 

R$ 48,42 R$ 76,37 R$ 84,87 R$ 84,87 R$ 93,87 R$ 93,87 R$105,65 218,19%

[...]

R$ 52,00 R$ 82,01 R$ 94,15 R$ 94,15 R$ 98,06 R$ 98,06 R$110,38 212,26% 

Além do mais, ínclito Julgador, percebe-se que que invalidez de graus 
diversos são indenizadas com valores iguais, repeti tivos e costumeiros, a título de 
exemplo o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta  e três reais e setenta e cinco 
centavos), 1.687,50 (hum seiscentos e oitenta e set e reais e cinquenta centavos) e R$ 
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reai s e cinquenta centavos). 

Mencionados absurdos podem ser facilmente observados quando 
verificamos que NO DECORRER DESTE ANO E ANTERIORES, RECONHECENDO OS 
ERROS ABSURDOS COMETIDOS QUANDO DO PAGAMENTO REALIZ ADO NA 
ESFERA ADMINISTRATIVA VEM SENDO PROPOSTO PELA SEGUR ADORA LÍDER E

[...]

contrária aos ditames legais, bem como contrária aos julgados proferidos pelos Tribunais 

Superiores, acima dispostos e, mesmo diante da constatada invalidez do Requerente para o 
desempenho de suas atividades pessoais e profissionais habituais, pagou, na via 
administrativa, quantia R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) ,  

Desta forma, diante dos erros, dos atos arbitrários  e abusivos 
praticados pela seguradora, quando do pagamento adm inistrativo, requer a correta 
aplicação da Lei 11.945/09, no sentido de que, ao R equerente, seja garantido o 
pagamento do valor legalmente lhe devido, dentro do  percentual de sua invalidez, a